proferida sentença que decidiu: 

“a) Declara-se nulo o contrato de compra e venda, celebrado entre autores e

réus identificado nos artºs 1º a 3º da petição inicial, e em consequência,

condenam-se os réus AA e BB a restituir aos autores CC e DD, a quantia de

€4.988,00 (quatro mil novecentos e oitenta e oito euros), acrescida de juros de

mora à taxa legal, contados desde a citação até efetivo e integral pagamento. 

b) Julga-se improcedente o pedido de condenação dos autores como litigantes

de má fé. 

Custas pelos réus (art. 527.º, n.º 1 e 2 do C.P.Civil.”